
CONTRATTI LAURA ASSESSORE P

Oggetto: APPROVAZIONE CON MODALITÀ SEMPLIFICATE DEL "PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2020-2022"

MARI MIRKO

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  11  del  30-01-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 13:45, la Giunta Comunale,

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-01-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
- legge 6.11.2012, n. 190
- decreto legislativo 97/2016

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

VISTO:
 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre
2019, composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 2019

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l’ANAC, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 ha previsto: “ […] solo i comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non
siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA
2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In
tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono
essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si
renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila
annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella
relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella
quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPCT
adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni
tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano
[…] “

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-01-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DATO ATTO che:

con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2018 ad oggetto:a)
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
(PTPCT) 2018/2020“ questa amministrazione ha adottato il vigente Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

da detta approvazione non sono ancora trascorsi tre anni;b)

dall’approvazione ad oggi non sono intervenuti fatti corruttivi né modifiche organizzativec)
rilevanti;

non risultano necessarie integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCTd)

RICHIAMATI: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii;
Di approvare con modalità semplificate il "Piano triennale di prevenzione della2.
corruzione e per la trasparenza 2020-2022", dando atto che rimane lo stesso già
adottato con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2018 ad
oggetto: “Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT) 2018/2020“;

Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di3.
provvedere alla pubblicazione del Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi incontri
formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza.

Pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 30-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-01-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano

F.to MIRKO MARI



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-01-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il
presente atto immediatamente eseguibile

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-01-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRKO MARI F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal    14-02-2020                      (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009,
n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.   949               ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267.

IL MESSO COMUNALE
F.to Federica Lambertucci

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-01-2020 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano,
( )

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 30-01-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano


